
PODER EXECUTIVO
LEI Nº 8.884, DE 06 DE ABRIL DE 2018.

Introduz alterações à Lei nº 7.066/11 que “institui o Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional do Município de Piracicaba (COMSEA), 
revoga a Lei nº 5.336/2003 e dá outras providências”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  8  8  8  4
   
Art. 1º O inciso V do art. 3º, o caput e seus incisos e os §§ 1º, 5º e 6º do 
art. 4º da Lei nº 7.066, de 06 de julho de 2011, passam a vigorar com as 
seguintes redações:
“Art. 3º ...
...
V – a organização e implementação das Conferências Municipais de 
Segurança Alimentar e Nutricional, com periodicidade não superior a 04 
(quatro) anos;
...
Art. 4º O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional será 
composto por 24 (vinte e quatro) membros titulares e seus respectivos 
suplentes, a partir dos seguintes critérios:
I – 1/3 (um terço) de representantes do Poder Público, de pastas afetas à 
consecução da segurança alimentar e nutricional, sendo:
a) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Governo e Desenvol-
vimento Econômico;
b) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Abaste-
cimento (SEMA);
c) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação;
d) 01 (um) representante da Secretaria Municipal da Defesa do Meio Am-
biente (SEDEMA);
e) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;
f) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde;
g) 01 (um) representante do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Pira-
cicaba (SEMAE);
h) 01 (um) representante do Conselho Deliberativo do Fundo Social de 
Solidariedade de Piracicaba.
II – 2/3 (dois terços) de representantes da sociedade civil e de outras 
esferas estaduais e federais afetas ao tema, a serem eleitos dentre seus 
pares, sendo:
a) 04 (quatro) representantes de entidades sindicais e associações de classe 
profissionais e empresariais;
b) 08 (oito) representantes dos movimentos populares organizados, de 
associações comunitárias ou de organizações não governamentais;
c) 04 (quatro) representantes de instituições de ensino e pesquisa, de 
instituições religiosas de diferentes expressões de fé e entidades sociais 
existentes no Município.
§ 1º Após nomeação dos membros de que tratam os incisos deste artigo, 
o Plenário do COMSEA poderá deliberar, por iniciativa própria ou por re-
querimento de interessado, sobre a inclusão de entidades ou órgãos como 
membros do Conselho para o mandato corrente, desde que observada a 
proporção de 2/3 (dois terços) de entidades da sociedade civil organizada 
e o prazo do mandato respectivo.
...
§ 5º O mandato dos membros do Conselho será de 02 (dois) anos, contados 
a partir de sua nomeação, permitidas reconduções, sendo sua diretoria 
constituída por presidência, vice-presidência e secretaria geral, com mesmo 
prazo de mandato. 
§ 6º A Presidência do COMSEA deverá ser de um (a) representante titular 
da sociedade civil, escolhido dentre os indicados, na 1ª reunião após a 
nomeação, com quórum mínimo de maioria simples.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI Nº 8.887, DE 11 DE ABRIL DE 2018.
Dispõe sobre denominação de via pública no Distrito de Ártemis, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  8  8  8  7
    
Art. 1º Fica denominada de “Rua Elvira Pereira Chinelato”, Cidadã Prestante, 
a via conhecida como “Rua Sorocabana”, com início na confluência da Rua 
Aristides Antonio Scarpari e o prolongamento da Rua José Ferreira Filho, 
seguindo até encontrar novamente a Rua Aristides Antonio Scarpari, no 
Distrito de Ártemis, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
           

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Dirceu Alves da Silva.

DECRETO Nº 17.450, DE 11 DE ABRIL DE 2018.
Substitui membro da Primeira Câmara do Conselho de Contribuintes do 
Município de Piracicaba, nomeada pelo Decreto nº 17.033/17, alterado 
pelos Decretos nº 17.075/17, nº 17.156/17 e nº 17.289/17.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado Roberto Simões Prestes, suplente, em substituição a 
Walter Jorge Geraldi, representante do Conselho Coordenador das Entidades 
Civis de Piracicaba, para compor a Primeira Câmara do Conselho de Contri-
buintes do Município de Piracicaba, nomeada pelo Decreto nº 17.033, de 28 
de março de 2017, alterado pelos Decretos nº 17.075, de 16 de maio de 2017, 
nº 17.156, de 02 de agosto de 2017 e nº 17.289, de 29 de novembro de 2017.

Parágrafo único. Aplica-se ao presente Decreto as demais disposições 
contidas no Decreto nº 17.033, de 28 de março de 2017.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.451, DE 12 DE ABRIL DE 2018.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 310.207,98.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro 
de 2017 e o art. 17 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro de 2017, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais suplementa-
res, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de 
acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos 
e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo 
§ 8º do art. 165 da Constituição Federal,
 

D E C R E T A
 
Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
310.207,98 (trezentos e dez mil, duzentos e sete reais e noventa e oito 
centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária:
1) 14 14011 1012200112188 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 310.207,98
 
Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de abril de 2018.
 

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

 
JOSÉ ADMIR MORAES LEITE

Secretário Municipal de Finanças
 

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

 
MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município
 

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.452, DE 12 DE ABRIL DE 2018.
Abre créditos adicionais suplementares, no orçamento do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 350.000,00 
e R$ 3.300.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro 
de 2017 e o art. 17 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro de 2017, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais suplementa-
res, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de 
acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos 
e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo 
§ 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), no orçamento do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, tendo a seguinte 
classificação orçamentária:
1) 32 32319 1751200241422 449051 Obras e Instalações: R$ 350.000,00
Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplemen-
tar aberto pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, 
§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais), no orçamento do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, tendo a seguinte 
classificação orçamentária:
1) 32 32319 1751200241422 449051 Obras e Instalações: R$ 3.300.000,00
Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplemen-
tar aberto pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso IV, 
§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.
FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT

Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.258

Piracicaba, 14 de abril de 2018



PIRACICABA, sábado, 14 de abril de 20182

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 19341/2018
Registro de preços para aquisição de lentes e armações
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 52/2018  -  EDITAL Nº: 52/2018
INTERESSADOS: FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                 .

HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o procedimento licitatório 
e a classificação dos itens

FORNECEDOR: LUCIANO ALI ME

Item 1 - Lente acabada visão simples 0,00 a 2,00 graus. - UN Quantidade: 
45,00 Valor Unitário: 20,00 Total: 900,00

Item 2 - Lente acabada visão simples 2,25 a 4,00 graus. - UN Quantidade: 
10,00 Valor Unitário: 23,00 Total: 230,00

Item 3 - Lente resinada monofocal, diâmetro 58/68, resina C de 4,25 até 10 
graus. - UN Quantidade: 20,00 Valor Unitário: 80,00 Total: 1.600,00

Item 4 - Lente surfaçada 10,25 a 12,00 graus. - UN Quantidade: 10,00 Valor 
Unitário: 169,00 Total: 1.690,00

Item 5 - Lente policarbonato surfaçada 10 a 16 graus. - UN Quantidade: 
10,00 Valor Unitário: 249,00 Total: 2.490,00

Item 6 - Lente esférica 0,00 a 2,00 com cilindro até 2,00. - UN Quantidade: 
35,00 Valor Unitário: 24,00 Total: 840,00

Item 7 - Lente esférica 2,25 a 4,00 com cilindro até 4,00. - UN Quantidade: 
35,00 Valor Unitário: 34,50 Total: 1.207,50

Item 8 - Lente esférica 0,00 a 4,00 e 0,00 a 7,00 com cilindro até 6,00 - UN 
Quantidade: 30,00 Valor Unitário: 124,00 Total: 3.720,00

Item 10 - Lente multifocal 22mm. - UN Quantidade: 120,00 Valor Unitário: 
149,50 Total: 17.940,00

Item 11 - Lente especial ômega visão simples. - UN Quantidade: 2,00 Valor 
Unitário: 329,00 Total: 658,00

Item 12 - Lente especial ômega bifocal - UN Quantidade: 2,00 Valor Unitário: 
180,99 Total: 361,98

Item 13 - Armação para óculos infantil feminino - UN Quantidade: 40,00 
Valor Unitário: 71,49 Total: 2.859,60

Item 14 - Armação para óculos infantil masculino - UN Quantidade: 25,00 
Valor Unitário: 71,49 Total: 1.787,25

Item 15 - Armação para óculos adulto masculino - UN Quantidade: 70,00 
Valor Unitário: 71,49 Total: 5.004,30

Item 16 - Lente especial High lite 1.8 - UN Quantidade: 2,00 Valor Unitário: 
799,00 Total: 1.598,00

Item 17 - Armação para óculos adulto feminino - UN Quantidade: 120,00 
Valor Unitário: 71,49 Total: 8.578,80

 TOTAL DO FORNECEDOR:   51.465,43

FORNECEDOR: ULTRALICIT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

Item 9 - Lente bifocal com acrílico. - UN Quantidade: 10,00 Valor Unitário: 
160,00 Total: 1.600,00

Item 18 - Lente especial High lite 1.9 - UN Quantidade: 2,00 Valor Unitário: 
990,00 Total: 1.980,00

TOTAL DO FORNECEDOR:   3.580,00

TOTAL GERAL:   55.045,43

Piracicaba, 11  de abril de 2018

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AçãO CULTURAL E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 19/2018

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para locação de cabines sanitárias

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM

Exon Eventos Eireli 03 e 04

Amanda Matheucci Santos Eireli 01, 02 e 05

Piracicaba, 04 de abril 2018.

Jorge dos Santos Ferreira da Silva
Ordenador de Despesas

Secretaria Municipal de Ação Cultural e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAçãO

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 11/2018
Objeto: Execução de obras para construção de escola municipal de educa-
ção fundamental - região Vale do Sol/Gran Park. Entrega das Propostas: até 
18/05/2018 às 14 horas. Abertura das Propostas: 18/05/2018 às 14h30min. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.
br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 13 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 12/2018
Objeto: Execução de infraestruturas para instalação de abrigos de ônibus, 
em diferentes locais no Município de Piracicaba, com fornecimento de mate-
riais, mão de obra e equipamentos.. Entrega das Propostas: até 21/05/2018 
às 14 horas. Abertura das Propostas: 21/05/2018 às 14h30min. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.
br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 13 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 50/2018

Instalação de novo reservatório de água potável no Centro de Fisioterapia 
de Piracicaba

Comunicamos que o referido pregão foi deserto. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO, com alteração no edital, tendo como data de abertura o 
dia 02/05/2018 às 09h.

O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 13 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

                           
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 89/2018
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva em geladeiras 
industriais e domésticas e freezers, com fornecimento de materiais e mão 
de obra. Início da Sessão Pública: 02/05/2018 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 90/2018
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e higienização de bebedouros. 
Início da Sessão Pública: 03/05/2018 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 13 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 101/2018

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Testes rápidos de dengue.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/05/2018, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/05/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 13 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 102/2018

OBJETO: Aquisição de Caixas Metálicas

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/05/2018, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/05/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 13 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2018

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de ração.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/05/2018, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/05/2018, às 14h30min.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 13 de abril de 2018.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio 

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2018

OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/05/2018, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/05/2018, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 13 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 13 DE ABRIL DE 2018

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

-EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. IVANIARA BENEDITA 
AVANCINI, RG 12.650.933-5, em 13/04/2018, das atribuições inerentes à 
Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE ECONOMIA INFORMAL, 
GRUPOS DE PRODUÇÃO E COOPERATIVAS, referência 13-A, junto à 
Secretaria Municipal do Trabalho e Renda.

-DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. FERNANDO DOS REIS, 
RG 01.767.017-8, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE 
SETOR DE ECONOMIA INFORMAL, GRUPOS DE PRODUÇÃO E COO-
PERATIVAS, referência 13-A, função criada pela Lei Municipal nº 5951/07, 
nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.



PIRACICABA, sábado, 14 de abril de 2018 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANçAS

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 10/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administra-
ção Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levan-
tamento Específico No. 57012/2017, sendo que foram aplicados na data de 
30/12/2017, os procedimentos que seguem: 1) Notificação de Lançamento 
No. 71.405 ; 2)  Auto de Infração e Imposição de Multa N° 72.920 e 72.001. 

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 10 de Abril de 2018.

CONTRIBUINTE: CN MOLD TECNOLOGIA EM USINAGEM LTDA ME- RUA 
GAL. CAMISÃO, 220 – BAIRRO JARDIM BRASIL - PIRACICABA/SP - CEP 
13.424-550 - CNPJ 05.414.219/0001-50 – CPD: 604786.

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº   18/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal espe-
cifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo No. 120824/2007.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de abril de 2.018

CONTRIBUINTE: D.Z. ZERIMAR ME – RUA: MANOEL FERRAZ DE ARRU-
DA CAMPOS, 565– BAIRRO ALTO - PIRACICABA/SP – CEP: 13417-120 
– CNPJ:09.040.381/0001-07 – CPD:612096. 

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  19/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo de Inscrição de nº 9545/2000 e Ad-
ministrativo de Levantamento Especifico  nº 162627/2016, que deu origem 
a  todos os procedimentos adotados no presente processo: Notificação de 
Lançamento nº. 71534  e Autos de Infração de nºs  73157 e 73159 e Arbi-
tramento Fiscal  todos de 10/04/2018.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de abril de 2018.

CONTRIBUINTE: MEDLAB MEDICINA LABORATORIAL LTDA - RUA 
REGENTE FEIJO, Nº 1727 – BAIRRO CENTRO – PIRACICABA -  SP. 
- CEP:13.400-290 - I.M. 582/2000    -    
CNPJ: 03.677.636/0001-60 - CPD 566764

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2017
PROCESSO Nº 157.061/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

18 1.750.000 COM ACIDO ACETILSALICILICO 100 MG. R$ 0,026 R$ 45.500,00

Item 18 – Inova Comercial Hospitalar Eireli – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2017

PROCESSO Nº 157.061/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

34 2.125.000 COM SINVASTATINA, 20 MG COMPRIMIDO REVESTIDO. R$ 0,067 R$ 142.375,00

Item 34 – Nutriminas Com. de Med. e Nutrições Dietéticas e Mat. Hosp. Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018
PROCESSO Nº 15.872/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de cimento e cal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 2.200 Saco Cimento portland composto com escória, CPII 32, embalados em sacos de 50 kilos cada R$ 21,79 R$ 47.938,00

Item 01 – Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018

PROCESSO Nº 15.527/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para confecção de grelhas para atendimento a novos pedidos de instalação e trocas necessárias

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 200 unid
Confecção de grelhas articuladas de 1,32m de comprimento, por 0,66 de largura, com sistema de abertura, conforme 
croqui em anexo, utilizando na fabricação ferros CA de 01 polegada, com chapa de reforço e ferro chato de 2 ½ 
polegadas e pintadas na cor azul frança

R$ 250,00 R$ 50.000,00

Item 01 – Indústria e Comércio de Ferro Bertoncini Ltda EPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 266/2017
PROCESSO Nº 163.989/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de ferragens para utilização na manutenção dos varejões municipais e demais obras

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 20 un Barra roscada zincada 1/2” x 1,00 m R$ 8,24 R$ 164,80

Item 10 – Aline Nicacio - ME



PIRACICABA, sábado, 14 de abril de 20184

PROCURADORIA GERAL
Contratada: ROMILDO AUTO PEÇAS LTDA EPP. – CNPJ nº 02.352.884/0001-
79 (SAÚDE)
Código Licitação nº 201.000.000.649.
Código Ajuste nº 2018.000.000.228.
Contrato nº 395/2018.
Proc. Admin.: nº 12.708/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 36/2018.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de veículos do SAMU/SITSS, 
com fornecimento de mão de obra, materiais e/ou peças de reposição.
Valor: R$ 465.000,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/04/2018.

Contratada: CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI – EPP. – 
CNPJ nº 17.948.362/0001-01 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2017.000.000.264.
Código Ajuste nº 2018.000.000.227.
Contrato nº 394/2018.
Proc. Admin.: nº 84.224/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 147/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
355/2017 (válida até 16/08/2018).
Objeto: Prestação de serviços de reparos e troca de telhas com fornecimento 
de materiais e mão de obra.
Valor: R$ 85.140,00 (oitenta e cinco mil, cento e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 11/04/2018.

Contratada: AXXON OIL LUBRIFICANTES LTDA – ME. – CNPJ nº 
09.622.294/0001-68 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2018.000.000.606.
Código Ajuste nº 2018.000.000.226.
Contrato nº 391/2018.
Proc. Admin.: nº 182.236/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 280/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
58/2018 (válida até 19/02/2019).
Objeto: Aquisição de graxas e lubrificantes.
Valor: R$ 43.180,00 (quarenta e três mil, cento e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 11/04/2018.

Contratada: JM DA SILVA OLIVEIRA ME. – CNPJ nº 13.925.092/0001-62 
(SEMAD)
Contrato nº 388/2018.
Proc. Admin.: nº 133.128/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 195/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
64/2018 (válida até 21/02/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
Valor: R$ 7.226,16 (sete mil, duzentos e vinte e seis reais e dezesseis 
centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 11/04/2018.

Contratada: CONCREBASE SERVIÇOS DE CONCRETAGEM LTDA. – 
CNPJ nº 55.204.002/0001-94 (SEMA)
Contrato nº 387/2018.
Proc. Admin.: nº 148.595/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 237/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
27/2018 (válida até 17/01/2019).
Objeto: Fornecimento de concreto usinado.
Valor: R$ 15.390,00 (quinze mil, trezentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 11/04/2018.

Contratada: MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA – EPP. – CNPJ nº 
07.709.963/0001-08 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 389/2018.
Proc. Admin.: nº 33.846/2018 – Compra Direita n° 39/2018.
Licitação: Art. 24, II, da Lei Federal n° 8.666/93 .
Objeto: Prestação de serviços de comunicação de dados por meio de rede IP.
Valor: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/04/2018.

Contratada: AGUINALDO JOSÉ BENATTI – ME. – CNPJ nº 07.625.266/0001-
79 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 390/2018.
Proc. Admin.: nº 156.238/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 279/2017.
Objeto: Aquisição de uniformes e equipamentos de segurança.
Valor: R$ 2.080,00 (dois mil e oitenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/04/2018.

Contratada: IRINEU VALENTIM TONELOTTO – ME. – CNPJ nº 
26.690.808/0001-31 (SAÚDE)
Contrato nº 392/2018.
Proc. Admin.: nº 163.535/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 240/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
76/2018 (válida até 27/02/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais descartáveis.
Valor: R$ 1.088,40 (um mil, oitenta e oito reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 11/04/2018.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ASSOCIAÇÃO BENEFICEN-
TE DOS AMIGOS DO RECANTO RENASCER – ABARR. – CNPJ nº 
09.455.850/0001-59 (SAÚDE)
Contrato: n.º 443/2016.
Proc. Admin.: nº 201.535/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 246/2015.
Objeto: Prestação de serviços de disponibilização de vagas em clínica para 
tratamento de dependência química, incluindo o transporte do paciente.
Valor: R$ 226.992,00 (duzentos e vinte e seis mil, novecentos e noventa 
e dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/04/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E SUPRESSÃO
Código Aditivo nº 2018.000.000.087.
Aditivo n° 443/2016 – 3.
Valor: R$ 94.580,00 (noventa e quatro mil, quinhento e oitenta reais) consi-
derando o valor suprimido de R$ 75.664,00 (setenta e cinco mil, seiscentos 
e sessenta e quatro reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/04/2018.

Aditamento ao Contrato – Contratada: REALTIME COMÉRCIO DE SOFT-
WARE EIRELI - ME. – CNPJ nº 12.043.987/0001-00 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 820/2016.
Proc. Admin.: nº 61.402/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 98/2016.
Objeto: Aquisição de licença de software.
Valor: R$ 17.817,60 (dezessete mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta 
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 24/06/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 820/2016 - 2.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 17.817,60 (dezessete mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta 
centavos). 
Data: 13/04/2018.

Aditamento ao Contrato de Locação - Locadora: SRA. ROSANA MARIA LOR-
DELLO, por intermédio da SOUZA PARTICIPAÇÕES EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS SS LTDA. - CNPJ nº 56.988.173/0001-14 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 47.337/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua João Miguel Japur, nº 80, 100 
e 110, para a instalação do Setor de Mobiliário Escolar.
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 14/04/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo n° 2018.000.000.085.
Termo de Aditamento nº 47.337/2011-1/7.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais.
Data: 13/04/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: HELPINSECT HIGIENIZAÇÃO E CON-
TROLE DE PRAGAS LTDA. – CNPJ nº 04.595.323/0001-26 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 193.979/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 10/2014.
Objeto: prestação de serviços técnicos para limpeza e desinfecção em 
reservatórios de água, com fornecimento de mão de obra, materiais e 
equipamentos.
Valor: R$ 287.000,00 (duzentos e oitenta e sete mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/04/2014.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo n° 2018.000.000.086.
Termo de Aditamento nº 193.979/2013-1/4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 339.270,58 (trezentos e trinta e nove mil, duzentos e setenta reais 
e cinquenta e oito centavos).
Data: 11/04/2018.

Contratada: ATHENAS COMÉRCIO VAREJISTA DE EMBALAGENS E PRO-
DUTOS DE LIMPEZA LTDA ME. – CNPJ nº 71.916.423/0001-02 (SAÚDE)
Contrato nº 396/2018.
Proc. Admin.: nº 163.535/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 240/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
73/2018 (válida até 27/02/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais descartáveis.
Valor: R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/04/2018.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Sra. MARIA ANGÉLICA 
JOLY, por intermédio da SOUZA PARTICIPAÇÕES EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS S/C LTDA – CNPJ nº 56.988.173/0001-14 (SEMDES)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 89.022/2007.
Licitação Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Avenida Presidente Vargas, n.º 946, 
Bairro Jaraguá, o qual abriga o Banco Municipal de Alimentos.
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/10/2007.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 89.022/2007-1/13.
Valor: R$ 2.462,30 (dois mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta 
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 13/04/2018.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Sr. FAUSTO JOLY NETO 
e JAIR STINGHELI, por intermédio da SOUZA PARTICIPAÇÕES EM-
PREENDIMENTOS E SERVIÇOS S/C LTDA – CNPJ nº 56.988.173/0001-14 
(SEMDES)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 89.022/2007.
Licitação Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Avenida Presidente Vargas, n.º 954, 
Bairro Jaraguá, o qual abriga o Banco Municipal de Alimentos.
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/10/2007.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 89.022/2007-1/14.
Valor: R$ 2.462,30 (dois mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta 
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 13/04/2018.

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 230/2018, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Fornecimento do suplemento alimentar Isosource Soya Fiber.
CONTRATADA: Ana Maria A. de Oliveira Prod. Hosp ME. – CNPJ nº 
18.619.392/0001-37.
VALOR: R$ 9.000,00 (Nove mil reais).
REQUISIÇÃO Nº: 2140/2018.
PROTOCOLO Nº: 53.086/2018.
PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2018 ou até que se finalize 
o procedimento licitatório.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico nº 229/2018, dispenso de licitação a presente despesa no 
valor de R$ 9.000,00 (Nove mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

 Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, con-
forme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sábado, 14 de abril de 2018 5

SERVIçO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 12 de abril de 2018.

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002229/2018 ESTEVÃO ESCOBAR MOREIRA
 002230/2018 ARMANDO DOS SANTOS
 002231/2018 AMARILDO DOS SANTOS
 002232/2018 AMARILDO DOS SANTOS
 002233/2018 FERGAVI COMERCIAL LTDA - EPP
 002234/2018 AGUADO & CIA LTDA.
 002235/2018 LEONARDO SUZARTE BISPO
 002236/2018 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 002237/2018 TRAKTOREN COMERCIO DE PEÇAS LTDA
 002238/2018 ROBSON DOS SANTOS MARTINS
 002239/2018 GUSTAVO FERNANDES MIRANDA
 002240/2018 ELIALBA CERQUEIRA DE SANTANA
 002241/2018 KARINE FERNANDA DOS SANTOS
 002242/2018 SONIA AP R SAMPAIO
 002243/2018 MARIA ZENAIDE BUENO DOS SANTOS
 002244/2018 CBE
 002245/2018 MARIA APARECIDA DE CARVALHO
 002246/2018 MARIA APARECIDA DE CARVALHO
 002247/2018 COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000932/2018 000501/2018 JOANA DARC FORTI SIVIERO: “Deferido”.
 000972/2018 001768/2017 CARMELA PEREIRA: “Concluído”.
 001662/2018 001243/2018 QRTZ5 INCORPORAÇÕES DE IMÓVEIS: “Deferido”.
   SPE LTDA
 002093/2018 001568/2016 NEUSA DO NASCIMENTO: “Indeferido”.
 004780/2017 003429/2017 ARISTIDES DE PAULA NETO: “Concluído”.
 005866/2017 004197/2017 ANTONIA DA SILVA: “Deferido”.
 005943/2017 005441/2014 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 006241/2017 002049/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 006248/2017 002059/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 006341/2017 005770/2014 IGREJA PENTECOSTAL TEMPO DE: “Deferido”.
   AVIVAMENTO
 006482/2017 002488/2015 DIOCESE - IGREJA N. SENHORA: “Deferido”.
   PERPETUO SOCORRO
 007235/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.

NOTIFICAÇÃO 24/01/2018
COLETA DE PREÇOS N.º 99/2017

PROCESSO N.º 4809/2017
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 2069/2017

O Serviço Municipal de Água e Esgoto, Autarquia Municipal criada pela Lei 
n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa 
VISION COMERCIAL LTDA - ME sediada na Rua Particular, 170, Bairro 
Sítio Arco Íris, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita 
no CNPJ/MF sob n.º 15.868.034/0001-70 e Inscrição Estadual sob n.º 
145.432.328.112, a abertura de procedimento administrativo para garantia 
constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista a inten-
ção de sancionar a empresa pela mora na execução da Autorização de 
Fornecimento 2069/2017.
E estando a contratada sujeita às penalidades legalmente previstas no 
ajuste, pela mora, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apre-
sentação de defesa prévia, a partir da publicação ou do recebimento desta, 
o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 13 de abril de 2018.

NOTIFICAÇÃO 25/01/2018
PREGÃO N.º 13/2018 

PROCESSO N.º 4510/2017
CONTRATO Nº 14/2018

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a 
empresa NHANDERIO COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI 
- ME, sediada na Rua Gabriela Fontes Gonçalves, 210, Bairro Pólo Industrial 
I, na cidade de Nhandeara, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob 
n.º 07.584.385/0001-20 e Inscrição Estadual sob n.º 474.065.261.112, a 
abertura de procedimento administrativo para garantia constitucional da 
ampla defesa e do contraditório, tendo em vista a intenção de sancionar a 
empresa pela mora na execução do Contrato 14/2018.
E estando a contratada sujeita às penalidades legalmente previstas no 
ajuste, pela mora, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apre-
sentação de defesa prévia, a partir da publicação ou do recebimento desta, 
o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 13 de abril de 2018.

REGISTRO DE PREÇOS

ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL N.º 
8.666/93, INFORMAMOS OS VALORES DECORRENTES DOS PRE-
GÕES PARA REGISTRO DE PREÇOS
Licitação / Processo / Fornecedor / Produto Valor Unitário

PREGÃO N.º 61/2017 - PROCESSO N.º 1262/2017 - VIAÇÃO SILVEIRA LTDA

Serviços de transporte de professores e crianças, participantes do Projeto 
Desporto de Base, através de veículos e mão de obra especializada

Valor unitário (por quilometro rodado): R$ 8,99

PREGÃO N.º 58/2017 - PROCESSO N.º 1310/2017 - ASSALIM LOCAÇÃO 
DE GUINDASTE LTDA. EPP

Serviços de transporte de máquina Escavadeira Hidráulica, de proprie-
dade do Semae, dentro do município de Piracicaba, mediante utilização 
de Cavalo Mecânico com carreta tipo prancha e rampa para transporte, 
com capacidade de carga mínima de 23.000 KG

Valor unitário (hora) R$ 195,00

PREGÃO N.º 47/2017 - PROCESSO N.º 983/2017 - 
FORCE QUÍMICA LTDA. - ME

Cloreto de Polialumínio para tratamento de água (ETA 
Anhumas) - Valor unitário (tonelada) R$ 1.050,00

PREGÃO N.º 99/2017 - PROCESSO N.º 3129/2017 - PICELLI MOTORES 
E BOMBAS LTDA. EPP.

Motor de 250,0 CV, marca WEG R$ 6.800,00

Motor de 350,0 CV, marca WEG R$ 9.250,00

PREGÃO N.º 99/2017 - PROCESSO N.º 3129/2017 - PICELLI MOTORES 
E BOMBAS LTDA. EPP.

Motor de 1,0 CV, marca WEG R$ 161,99

Motor de 2,0 CV, marca WEG R$  207,41

Motor de 5,0 CV, marca WEG R$ 309,59

Motor de 7,5 CV, marca WEG R$ 432,72

Motor de 15,0 CV, marca WEG R$ 612,19

Motor de 20,0 CV, marca WEG R$ 861,52

Motor de 25,0 CV, marca WEG R$ 968,50

Motor de 30,0 CV, marca WEG R$ 1.006,49

Motor de 40,0 CV, marca WEG R$ 1.752,74

Motor de 50,0 CV, marca WEG R$ 1.943,56

Motor de 60,0 CV, marca WEG R$ 2.769,28

Motor de 75,0 CV, marca WEG R$ 3.099,81

Motor de 100,0 CV, marca WEG R$  3.516,85

Motor de 125,0 CV, marca WEG R$  4.457,83

Motor de 150,0 CV, marca WEG R$ 4.859,75

Motor de 175,0 CV, marca WEG R$ 5.802,52

Motor de 600,0 CV, marca ARNO R$ 17.233,33

Motor de 600,0 CV, marca BÚFALO R$ 17.233,33

PREGÃO N.º 98/2017 - PROCESSO N.º 3128/2017 - PICELLI MOTORES 
E BOMBAS LTDA. EPP
Rebobinamento de Motor Trifásico R$ 16.375,00
PREGÃO N.º 99/2017 - PROCESSO N.º 3129/2017 - CMS ELETROME-
CANICA EIRELI – ME.

Motor de 1,0 CV, marca WEG R$ 161,99

Motor de 2,0 CV, marca WEG R$ 207,41

Motor de 5,0 CV, marca WEG R$ 309,59

Motor de 7,5 CV, marca WEG R$ 432,72

Motor de 15,0 CV, marca WEG R$ 612,19

Motor de 20,0 CV, marca WEG R$ 861,52

Motor de 25,0 CV, marca WEG R$ 968,50

Motor de 30,0 CV, marca WEG R$ 1.006,49

Motor de 40,0 CV, marca WEG R$ 1.752,74

Motor de 50,0 CV, marca WEG R$ 1.943,56

Motor de 60,0 CV, marca WEG R$ 2.769,28

Motor de 75,0 CV, marca WEG R$ 3.099,81

Motor de 100,0 CV, marca WEG R$  3.516,85

Motor de 125,0 CV, marca WEG R$  4.457,83

Motor de 150,0 CV, marca WEG R$ 4.859,75

Motor de 175,0 CV, marca WEG R$ 5.802,52

Motor de 600,0 CV, marca ARNO R$ 17.233,33

Motor de 600,0 CV, marca BÚFALO R$ 17.233,33

PREGÃO N.º 123/2017 - PROCESSO N.º 4061/2017 - IRMÃOS MO-
RALES & ALVES LTDA - ME

Os valores da hora dos serviços a serem executados nos veículos são:
Lote 01 (Linha Leve) - Para serviços a serem executados nos veículos 
relacionados no     Anexo “A” do Termo de Referência, o valor por hora é de:
Funilaria – R$ 15,00 (quinze reais)
Pintura – R$ 16,00 (dezesseis reais)
Elétrica – R$ 14,00 (quatorze reais)
Tapeçaria – R$ 17,00 (dezessete reais)
Polimento – R$ 13,00 (treze reais)
Vidraçaria – R$ 15,00 (quinze reais)
O valor total estimado para cobrir despesas com a execução dos serviços 
constantes no   lote 01 é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Lote 02 (Linha Pesada) - Para serviços a serem executados nos veículos 
relacionados no     Anexo “B” do Termo de Referência, o valor por hora é de:
Funilaria – R$ 30,29 (trinta reais e vinte e nove centavos)
Pintura – R$ 34,10 (trinta e quatro reais e dez centavos)
Elétrica – R$ 26,61 (vinte e seis reais e sessenta e um centavos)
Tapeçaria – R$ 33,39 (trinta e três reais e trinta e nove centavos)
Polimento – R$ 27,59 (vinte e sete reais e cinqüenta e nove centavos)
Vidraçaria – R$ 30,02 (trinta reais e dois centavos)
O valor total estimado para cobrir despesas com a execução dos serviços 
constantes no lote 02 é de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

Lote 03 (Escavadeira Hidráulica e Retroescavadeira) - Para serviços a 
serem executados nos veículos relacionados no Anexo “C” do Termo de 
Referência, o valor por hora é de:
Tapeçaria - R$ 32,00 (trinta e dois reais)
Vidraçaria - R$ 32,99 (trinta e dois reais e noventa e nove centavos)
O valor total estimado para cobrir despesas com a execução dos serviços 
constantes no lote 03 é de R$ 14.000,00 (dez mil reais).

PREGÃO N.º 124/2017 - PROCESSO N.º 4089/2017 - BORRACHARIA 
MINAS GERAIS LTDA. - ME

ANEXO ÚNICO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 02/2018

Item 1- Medidas e modelos de pneus para Desmontagem e Montagem. 
Substituição do pneu na roda. 

Pneus para Veículos, Caminhões e Máquinas R$ UNITÁRIO

12-16.5” R$ 50,40 

12.5/80 - 18 R$ 50,40 

10,5/65 - 16” R$ 54,81 

7.50 - 20” R$ 60,41 

14.00 - 24” R$ 126,00 

14/17,5” R$ 123,20 

17.5 R25  R$ 126,00 

19.5/24-12 R$ 123,20 

16.9 - 24” R$ 126,00 

7.50 - 16” R$ 81,20 

8.25 - 20” R$ 56,00 

10.00 - 20” R$ 56,00 

10.00 - 16” R$ 56,00 

275/80 R 22,5” R$ 40,60 

1.75/70 R 13” R$ 19,60 

1.75/70 R 14” R$ 19,60 

1.85/65 R 14” R$ 21,00 

1.85/65 R 15” R$ 21,00 

1.85 R 14” C R$ 21,00 

1.65 SR 15” R$ 22,40 

2.25/70 R 15” R$ 25,20 

2.55/75 R15” C R$ 25,20 

1.95/75 R 16” C R$ 25,20 

195/70 R 15” R$ 23,80 

195/55 R 15” R$ 23,80 

2.05/75 R 16” R$ 25,20 

2.15/75 R 17,5” R$ 36,40 

2.65/75 R 16” R$ 36,40 

Pneus para Motocicletas R$ UNITÁRIO

2,75 - 21” R$ 23,80 

4.10-18” R$ 23,80 

90 - 90 - 19” R$ 23,80 

110/90 -17” R$ 23,80 

90 - 90 - 18” R$ 23,80 

80/100 - 18” R$ 23,80 



PIRACICABA, sábado, 14 de abril de 20186

ANEXO ÚNICO - PREÇOS ATUALIZADOS
Item 2 - Medidas e modelos de pneus para conserto - sem câmara e 

com câmara. Conserto do pneu.

Pneus para Veículos, Caminhões e Máquinas R$ UNITÁRIO

12-16.5” R$ 51,80 

12.5/80 - 18 R$ 53,20 

10,5/65 - 16” R$ 54,60 

7.50 - 20” R$ 61,60 

14.00 - 24”  R$ 109,20 

14/17.5”  R$ 131,60 

17.5 R25   R$ 131,60 

19.5/24-12   R$ 131,60 

16.9 - 24”   R$ 134,40 

7.50 - 16”               R$112,00 

8.25 - 20” R$ 58,80 

10.00 - 20” R$ 60,20 

10.00 - 16” R$ 58,80 

275/80 R 22,5” R$ 49,00 

1.75/70 R 13” R$ 36,40 

1.75/70 R 14” R$ 23,80 

1.85/65 R 14” R$ 23,80 

1.85/65 R 15” R$ 23,80 

1.85 R 14” C R$ 23,80 

1.65 SR 15” R$ 25,20 

2.25/70 R 15” R$ 28,00 

2.55/75 R15” C R$ 28,00 

1.95/75 R 16” C R$ 26,60 

195/70 R 15” R$ 28,00 

195/55 R 15” R$ 28,00 

2.05/75 R 16” R$ 30,80 

2.15/75 R 17,5” R$ 42,00 

2.65/75 R 16” R$ 42,00 

Pneus para Motocicletas R$ UNITÁRIO

2,75 - 21” R$ 28,00 

4.10 - 18” R$ 28,00 

90 - 90 - 19” R$ 28,00 

110/90 - 17” R$ 28,00 

90 - 90 - 18” R$ 28,00 

80/100 - 18” R$ 28,00 

ANEXO ÚNICO - PREÇOS ATUALIZADOS
Item 3 - Medidas e modelos de pneus p/ Conserto - Internos e Externos 

(Vulcanização)

Pneus para Veículos, Caminhões e Máquinas R$ UNITÁRIO

12-16.5”                137,20 

12.5/80 - 18                142,80 

10,5/65 - 16”                151,20 

7.50 - 20”                151,20 

14.00 - 24”                282,80 

14/17.5”                243,60 

17.5 R25                263,20 

19.5/24-12                302,40 

16.9 - 24”                322,00 

7.50 - 16”                173,60 

8.25 - 20”                201,60 

10.00 - 20”                201,60 

10.00 - 16”                210,00 

275/80 R 22,5”                212,80 

1.75/70 R 13” 58,80 

1.75/70 R 14” 61,60 

1.85/65 R 14” 61,60 

1.85/65 R 15” 64,40 

1.85 R 14” C 64,40 

1.65 SR 15” 64,40 

2.25/70 R 15” 74,20 

2.55/75 R15” C 74,20 

1.95/75 R 16” C 88,20 

195/70 R 15” 88,20 

195/55 R 15” 88,20 

2.05/75 R 16”                102,20 

2.15/75 R 17,5”                102,20 

2.65/75 R 16”                102,20 

ANEXO ÚNICO - PREÇOS ATUALIZADOS
Item 4 - Prestação de serviço de Socorro. Troca do pneu e conserto.

Pneus para Veículos, Caminhões e Máquinas R$ UNITÁRIO

12-16.5”                177,80 

12.5/80 - 18                210,00 

10,5/65 - 16”                207,20 

7.50 - 20”                210,00 

14.00 - 24”                280,00 

14/17.5”                240,80 

17.5 R25                252,00 

19.5/24-12                294,00 

16.9 - 24”                296,80 

7.50 - 16”                210,00 

8.25 - 20”                215,60 

10.00 - 20”                240,80 

10.00 - 16”                240,80 

275/80 R 22,5”                224,00 

1.75/70 R 13”                148,40 

1.75/70 R 14”                109,20 

1.85/65 R 14”                114,80 

1.85/65 R 15”                117,60 

1.85 R 14” C                117,60 

1.65 SR 15”                120,40 

2.25/70 R 15”                120,40 

2.55/75 R15” C                131,60 

1.95/75 R 16” C                131,60 

195/70 R 15”                131,60 

195/55 R 15”                131,60 

2.05/75 R 16”  131,60 

2.15/75 R 17,5”                137,20 

2.65/75 R 16”                137,20 

Pneus para Motocicletas R$ UNITÁRIO

2,75 - 21”                168,00 

4.10-18”                168,00 

90 - 90 - 19”                168,00 

110/90 -17”                168,00 

90 - 90 - 18”                168,00 

80/100 - 18”                168,00 

PREGÃO N.º  132/2017 - PROCESSO N.º 4296/2017 - JUFEL QUÍMICA 
LTDA. EPP

Serviços de Borracharia para a frota do Semae - Valor 
unitário (tonelada): R$ 1.190,00 (um mil e cento e no-
venta reais).

R$ 1.190,00

PREGÃO N.º  06/2018 - PROCESSO N.º 4611/2017 - PÃO QUENTE 
EXPRESS EIRELI

LANCHE R$ 4,35

BAGUETE RECHEADA R$ 24,90

MINI PÃO DE QUEIJO R$ 37,35

BISCOITO RECHEADO DE CHOCOLATE EM EMBA-
LAGEM DE 150 A 200 G. R$ 2,84

BISCOITO RECHEADO DE MORANGO EM EMBALA-
GEM DE 150 A 200 G. R$ 2,84

BISCOITO WAFER CHOCOLATE EM EMBALAGEM 
DE 150 A 200 G. R$ 2,84

BISCOITO WAFER MORANGO EM EMBALAGEM DE 
150 A 200 G. R$ 2,84

BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR COCO EM EM-
BALAGEM DE 400 A 500 G. R$ 7,02

BISCOITO SALGADO EM EMBALAGEM DE 150 A 
200 G. R$ 2,84

BOLACHA PETIT FOUR R$ 32,01

PÃO DE MEL EM EMBALAGEM DE 450 A 500G R$ 12,36

BISCOITO DOCE DE SEQUILHO, FORNECER EM 
EMBALAGEM DE 450 A 500 G. R$ 7,02

BOLO. R$ 10,67

REFRIGERANTE EM GARRAFA PET DE 2 LITROS. R$ 7,91

SALGADO ASSADO. R$ 0,74

SUCO EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 1LITRO. R$ 7,02

DOCE R$ 97,83

PREGÃO N.º 03/2018 - PROCESSO N.º 4250/2017 - R. F. MAQ – CO-
MÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA. ME

“Desconto para peças: 5%
Desconto para mão de obra: 5%”
FURADEIRA BOSCH

DESCRIÇÃO DA PEÇA
PREÇO COM 
D E S C O N T O 
(R$) 

BOBINA R$ 406,12

INDUZIDO R$ 437,69

JOGO DE ENGRENAGENS R$ 362,44

PINHÃO R$ 199,26

CARCAÇA R$ 228,85

MANDRIL R$ 94,02

CABO R$ 39,29

PROTETOR DE CABO R$ 27,62

PORTA ESCOVAS R$ 149,09

JOGO DE ROLAMENTOS R$ 120,91

INTERRUPTOR R$ 98,36

CORTADORA DE PAVIMENTOS

DESCRIÇÃO DA PEÇA
PREÇO COM 
D E S C O N T O 
(R$) 

POLIA R$ 125,42

CARBURADOR R$ 797,31

FILTRO DE AR R$ 112,17

FILTRO DE GASOLINA R$ 40,36

MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL R$ 20,86

MANCAL R$ 286,91

ROLAMENTO R$ 93,29

TANQUE DE ÁGUA R$ 325,24

TANQUE DE COMBUSTÍVEL R$ 255,90

VELA R$ 46,56

PARTIDA R$ 314,53

CORREIA R$ 46,50

CABO DE VELA R$ 37,20

INTERRUPTOR R$111,32

CAPA DO FILTRO DE AR R$503,64

MOLA RETRÁTIL R$ 67,08

PUNHO R$ 25,65

CACHORRETE R$153,04

HASTE DO CARBURADOR R$32,69

MOLA DA HASTE DO CARBURADOR R$ 15,78

VÁLVULA R$130,21

RETENTOR DA VÁLVULA R$ 84,27

ÓLEO R$ 32,69

JOGO DE ANÉIS R$157,83

JOGO DE JUNTAS R$ 89,06

CABEÇOTE R$525,34

COMPACTADOR DE SOLO A PERCUSSÃO



PIRACICABA, sábado, 14 de abril de 2018 7

DESCRIÇÃO DA PEÇA
PREÇO COM 
D E S C O N T O 
(R$) 

POLIA R$ 142,61

CARBURADOR R$ 776,17

FILTRO DE AR R$ 100,33

FILTRO DE GASOLINA R$ 40,36

MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL R$ 20,86

MANCAL R$ 327,21

ROLAMENTO R$ 232,79

TANQUE DE COMBUSTÍVEL R$ 192,21

VELA R$ 46,16

PARTIDA R$ 231,39

CORREIA R$ 41,20

CABO DE VELA R$ 36,07

INTERRUPTOR R$ 102,02

CAPA DO FILTRO DE AR R$ 392,59

MOLA RETRÁTIL R$ 61,44

PUNHO R$ 24,52

CACHORRETE R$ 155,35

HASTE DO CARBURADOR R$ 31,51

MOLA DA HASTE DO CARBURADOR R$ 15,16

VÁLVULA R$ 124,15

RETENTOR DA VÁLVULA R$ 81,11

ÓLEO R$ 32,97

JOGO DE ANÉIS R$ 148,81

JOGO DE JUNTAS R$ 85,96

CABEÇOTE R$ 506,74

MÃO DE OBRA
PREÇO COM 
D E S C O N T O 
(R$) 

TROCA DE PEÇAS R$ 138,10

RETIFICA R$138,10

MANUTENÇÃO SIMPLES (GERAL): 
LIMPEZA DO CARBURADOR 
LAVAGEM DA MÁQUINA 
LIMPEZA DO FILTRO DE AR 
LUBRIFICAÇÃO DA PARTIDA 
LIMPEZA DA MANGUEIRA DE COMBUSTIVEL 
LIMPEZA DO FILTRO

                        
R$ 138,10

MANUTENÇÃO COMPLETA (GERAL): 
MANUTENÇÃO SIMPLES 
REGULAGEM DO CARBURADOR 
REGULAGEM DE VALVULA 
LIMPEZA INTERNA COM PRODUTO NO TANQUE 
DE COMBUSTIVEL

                       
R$ 138,10

Piracicaba, 12 de abril de 2018.

Maria Alice Silva Santos
Chefe do Setor de Suprimentos

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4684/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo 
n.º 4684/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que 
venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.

Após,encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que 
proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

DESCRIÇÃO DA PEÇA
PREÇO COM 
D E S C O N T O 
(R$) 

ÓLEO DA PERCUSSÃO R$ 45,32

CARBURADOR R$ 807,83

FILTRO DE AR R$ 107,94

FILTRO DE GASOLINA R$ 41,20

MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL R$ 20,01

SANFONA R$ 718,96

EMBREAGEM R$ 268,50

SAPATA R$ 672,45

TANQUE DE COMBUSTÍVEL R$ 337,92

VELA R$ 49,38

PARTIDA R$ 414,58

CABO DE VELA R$ 36,36

INTERRUPTOR R$ 120,62

CAPA DO FILTRO DE AR R$ 502,23

MOLA RETRÁTIL R$ 65,95

PUNHO R$ 23,39

CACHORRETE R$ 159,40

HASTE DO CARBURADOR R$ 32,92

MOLA DA HASTE DO CARBURADOR R$ 16,01

VÁLVULA R$ 127,39

RETENTOR DA VÁLVULA R$ 83,31

ÓLEO R$ 33,82

JOGO DE ANÉIS R$ 153,60

JOGO DE JUNTAS R$ 85,40

CABEÇOTE R$ 525,90

CONJUNTO MOTOBOMBA

DESCRIÇÃO DA PEÇA
PREÇO COM 
D E S C O N T O 
(R$) 

EIXO FLEXÍVEL R$ 439,66

CARBURADOR R$ 807,83

FILTRO DE AR R$ 104,56

FILTRO DE GASOLINA R$ 40,36

MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL R$ 20,86

TERMINAL DO EIXO R$ 401,33

JOGO DE ROLAMENTOS DO MANGOTE R$ 300,72

TANQUE DE COMBUSTÍVEL R$ 309,73

VELA R$ 47,01

PARTIDA R$ 242,94

CABO DE VELA R$ 35,79

INTERRUPTOR R$ 102,31

CAPA DO FILTRO DE AR R$ 416,55

MOLA RETRÁTIL R$ 68,20

PUNHO R$ 23,67

CACHORRETE R$ 161,94

HASTE DO CARBURADOR R$ 31,79

MOLA DA HASTE DO CARBURADOR R$ 19,31

VÁLVULA R$ 125,98

RETENTOR DA VÁLVULA R$ 85,56

ÓLEO R$ 35,79

JOGO DE ANÉIS R$ 158,67

JOGO DE JUNTAS R$ 85,40

CABEÇOTE R$ 503,64

CORTADORA A DISCO

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SE-
GUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA 
CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS 
DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, 
ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Resolução

Nº 07/17 - De autoria dos vereadores Nancy Aparecida Ferruzzi Thame, 
Adriana Cristina Sgrigneiro Nunes, Carlos Gomes da Silva, Jonson Sarapu de 
Oliveira e Paulo Eduardo Seade Serra, que constitui a Comissão de Estudos 
da Lei Orgânica do Município de Piracicaba e dá outras providências, com:
Emenda 01 da C.L.J.R.;
Emenda 02 da C.L.J.R.; e 
Substitutivo 01 da C.L.J.R.;

Moções

Nº 051/18 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, de aplausos pelo 
centenário da senhora Deolinda Soledade e pela importante contribuição na 
preservação das tradições e cultura negra na cidade de Piracicaba.
Nº 052/18 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, de aplausos à 
equipe da USF Unidade de Saúde da Família - Boa Esperança 1, pelo 
destaque obtido durante a campanha Outubro Rosa/2017.
Nº 053/18 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, de aplausos à Sra. 
Thereza Alves pela conquista, na modalidade música, do Prêmio Governador 
do Estado de São Paulo para Cultura 2018.
Nº 05418 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, de apelo ao 
Deputado Estadual Roberto de Morais para indicar verba, por emenda, do 
Orçamento do Estado, destinada à Recuperação, preservação e promoção 
dos afluentes – Córregos Godinho e das Ondas, da microbacia do Rio 
Corumbataí, em Piracicaba.
Nº 055/18 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, de apelo ao 
Deputado Federal, Antônio Carlos de Mendes Thame, para indicar verba, por 
emenda, do Orçamento da União, destinada à Recuperação, preservação e 
promoção dos afluentes – Córregos Godinho e das Ondas, da microbacia 
do Rio Corumbataí, em Piracicaba.

Requerimentos

Nº 234/18 - De autoria do vereador Isac Alves de Souza, Voto de Congra-
tulações à empresa ArcelorMittal Brasil, unidade Piracicaba, pela doação 
do equipamento eletrocardiógrafo para unidade PSF (Programa Saúde da 
Família) do Bairro Jardim Primavera, em Piracicaba.
Nº 236/18 - De autoria do vereador Osvaldo Airton Schiavolin, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a manutenção da Escola Municipal 
João Batista Nogueira, Bairro Santa Terezinha.
Nº 237/18 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, Voto de Con-
gratulações ao Instrutor Chefe do Tiro de Guerra 02-028 de Piracicaba, 
Subtenente Luiz Fernando Barbosa Ferreira, pelos relevantes serviços junto 
ao Exército Brasileiro.
Nº 238/18 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, Voto de Congratula-
ções ao 1º Tenente Júlio Moacir da Silva Fagundes - Delegado do Serviço Militar 
de Piracicaba, pelos relevantes serviços prestados junto ao Exército Brasileiro.
Nº 239/18 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a solicitação de supressão de 
árvores na Rua José Ferraz de Camargo, nº 131, no bairro São Dimas, 
conforme Protocolo nº 053337/2017.
Nº 240/18 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, Voto de Congratu-
lações ao Instrutor do Tiro de Guerra 02-028 de Piracicaba, Subtenente Wolmer 
Luiz de Oliveira Santos, pelos relevantes serviços junto ao Exército Brasileiro.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 315/17 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que denomina 
de “Abílio Chinelatto”, via pública do loteamento Residencial Ágape, Bairro 
Água Branca, neste Município, (com Nova Redação).

Nº 333/17 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que Introduz 
alterações à Lei nº 7.103/11, que “dispõe sobre denominação de via pública 
no bairro Vila Nova, neste Município”, (com Nova Redação).

 Nº 011/18 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que denomina de 
“Sebastiana Siqueira Rodrigues” via pública do Bairro Morumbi, neste Município.

Nº 045/18 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba a 
doar imóvel de sua propriedade, compreendendo terreno e prédio, localizado 
na Avenida do Café, nº 385, Bairro Paulista, ao Centro Estadual de Educação 
Tecnológica “Paula Souza”, autarquia estadual de regime especial, para o 
funcionamento de unidade da Escola Técnica Estadual – ETEC “Deputado 
Ary de Camargo Pedroso” em Piracicaba e dá outras providências.

Nº 049/18 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que institui a “Semana 
Municipal do Brincar” no Calendário Oficial do Município, (com Nova Redação).

 Nº 088/18 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba 
a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, por meio do Departamen-
to de Estradas de Rodagem - DER, visando à transferência de recursos 
financeiros provenientes do orçamento estadual, os quais se destinarão à 
execução de obras e serviços de recapeamento e restauração profunda da 
Estrada Vicinal do CEASA e dá outras providências.



PIRACICABA, sábado, 14 de abril de 20188

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 006/18 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de “Valter 
Aparecido Vieira”, via pública do Loteamento Comviva Piracicaba, Bairro 
Vale do Sol, neste Município, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).
Nº 017/18 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que denomina 
de “Angelino Antonio Poli”, via pública do Loteamento Comviva Piracicaba, 
Bairro Vale do Sol, neste Município.
 Nº 030/18 - De autoria do ex-vereador José Antonio Pereira, que denomina 
de “Oscar Romero”, via pública do Loteamento Parque São Matheus II, Bairro 
Vale do Sol, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 042/18 
AUTORIA – André Gustavo Bandeira
PARA – Emily Vitorino Alcântara Raimundo 

1º ORADOR – ver. José Aparecido Longatto.

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. Resolução nº 05/07

PORTARIA Nº 10, de 12 de abril de 2018.
Dispõe sobre instauração e designação de Comissão de Sindicância.

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância com fulcro no artigo 223 da 
Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972, objetivando a apuração 
dos fatos narrados no Ofício nº 468/2018/f - MP, referente ao Inquérito Civil nº 
0594/2018-PP, exclusivamente no que diz respeito as alegações de utilização 
de funcionários de empresa terceirizada para o exercício de função típica de 
servidor de carreira na Câmara de Vereadores de Piracicaba.

Art. 2º Designar as servidoras Carlos Alberto Alves Damacena, Agente Ad-
ministrativo II, matrícula 00162 - Presidente; Daniela Clemente de Oliveira, 
Agente Administrativo I, matrícula 0168 - Relatora e Aline Ribeiro Campos 
Mello de Lara, Agente Administrativo I, matrícula 0170 - Membro, para 
integrarem a Comissão de Sindicância, com fulcro na Portaria nº 108, de 
02 de fevereiro de 2017.

Art. 3º Para o cumprimento do disposto nesta Portaria, a Comissão terá acesso 
a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá 
colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes.

Art. 4º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por mais 
30 (trinta) dias, desde que por motivos devidamente justificados.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 12 de abril de 2018.

MATHEUS ANTONIO ERLER
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, 12 de abril de 2018.

PORTARIA Nº 11, de 12 de abril de 2018.
Dispõe sobre instauração e designação de Comissão de Sindicância.

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância com fulcro no artigo 223 da 
Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972, objetivando a apuração 
dos fatos narrados no Ofício nº 468/2018/f - MP, referente ao Inquérito Civil 
nº 0594/2018-PP, exclusivamente no que diz respeito as alegações de 
contratação de estagiários sem a exigência de processo seletivo na Câmara 
de Vereadores de Piracicaba.

Art. 2º Designar as servidoras Ana Maria Ometto Wrege, Advogado II, ma-
trícula 0133 - Presidente; Ana Lúcia de Oliveira Negri, Agente Administrativo 
II, matrícula 0115 - Relatora e Anelí Aparecida Godoy, Agente Administrativo 
II, matrícula 0116 - Membro, para integrarem a Comissão de Sindicância, 
com fulcro na Portaria nº 108, de 02 de fevereiro de 2017.

Art. 3º Para o cumprimento do disposto nesta Portaria, a Comissão terá acesso 
a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá 
colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes.

Art. 4º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por mais 
30 (trinta) dias, desde que por motivos devidamente justificados.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 12 de abril de 2018.

MATHEUS ANTONIO ERLER
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, 12 de abril de 2018.

PORTARIA Nº 12, de 12 de abril de 2018.
Dispõe sobre instauração e designação de Comissão de Sindicância.

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância com fulcro no artigo 223 da 
Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972, objetivando a apuração 
dos fatos narrados no Ofício nº 468/2018/f - MP, referente ao Inquérito Civil 
nº 0594/2018-PP, exclusivamente no que diz respeito a possíveis desvios 
de funções na Câmara de Vereadores de Piracicaba.

Art. 2º Designar as servidoras Milena Petrocelli Furlan Dionísio, Assistente 
de Departamento II, matrícula 0126 - Presidente; Fernanda Micossi da Cruz 
Silva, Agente Administrativo II, matrícula 0164 - Relatora e Walkíria Oliveira 
de Carvalho, Assistente de Departamento II, matrícula 0130 - Membro, para 
integrarem a Comissão de Sindicância, com fulcro na Portaria nº 108, de 
02 de fevereiro de 2017.

Art. 3º Para o cumprimento do disposto nesta Portaria, a Comissão terá acesso 
a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá 
colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes.

Art. 4º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por mais 
30 (trinta) dias, desde que por motivos devidamente justificados.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 12 de abril de 2018.

MATHEUS ANTONIO ERLER
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, 12 de abril de 2018.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
 
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 
11/2018 (Aquisição de fitas LTO Ultriom e etiquetas de códigos de barras), 
a favor da empresa MTSI COMERCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSAO 
EIRELLI - ME, (vencedora dos itens 1,2 e 3) totalizando a importância de 
R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais)

Piracicaba, 13 de abril de 2018.

                        
Matheus Antonio Erler

Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

CONVITE Nº 06/2018

Objeto: aquisição de gases medicinais e locação de concentradores de 
oxigênio, por fornecimento parcelado e a pedido.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que, após análise dos documentos apresentados ao referido certame licita-
tório, resolve por INABILITAR as empresas:
- White Martins Gases Industriais Ltda por ter apresentado o documento 
exigido no item 5.2.5, sendo Certidão Positiva de Débitos, descumprindo 
com o item 5.2.9 do Instrumento Convocatório;
- Schievano & Schievano Comércio de Gases Ltda por ter apresentado os do-
cumentos exigidos nos itens 5.2.4 e 5.2.10, com prazo de validade vencidos.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da data da publicação 
deste comunicado para a empresa Schievano & Schievano Comércio de 
Gases Ltda, pois a mesma não se fez representar na sessão, para eventual 
interposição de recursos, conforme estabelece o § 6º, do artigo 109, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
Pelo motivo de não restar interessados, deliberou esta Comissão de Licita-
ções por dilatar o prazo para abertura deste certame, para que a unidade 
requisitante indique novas empresas do ramo à serem convidadas, sendo 
convidadas novamente as anteriores. 
Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da 
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 13 de abril de 2018.

MARCELO MONTEBELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

CONVITE Nº 07/2018 – PROCESSO Nº 456/2018

Objeto: contratação de empresa de engenharia elétrica visando executar 
serviços de manutenção elétrica da rede de iluminação pública nas zonas 
urbana e rural, por empreitada e preços unitários, com fornecimento de mão 
de obra e equipamentos necessários.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que, após análise das propostas apresentadas ao referido certame licita-
tório, tendo como participantes as seguintes empresas: Rizel Instalações 
Elétricas Ltda; Projeletrica Comércio e Instalação de Materiais Elétricos Ltda 
EPP; Reativa Indústria, Comércio, Representações e Serviços Ltda; e, P 
L Z Maringolo Engenharia Elétrica ME, sendo que as duas últimas foram 
inabilitadas por descumprirem com o Instrumento Convocatório e com base 
no menor preço por visita apresentado e que os mesmos estão inferiores ao 
estimado pela Prefeitura, ficando desta forma com a seguinte classificação: 
1º) Rizel Instalações Elétricas Ltda: R$ 1.660,00; e, 2º) Projeletrica Comércio 
e Instalação de Materiais Elétricos Ltda EPP: R$ 1.835,50.

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste 
comunicado para eventual interposição de recursos quando a fase de jul-
gamento das propostas, conforme determina no § 1º do artigo 109 da Lei 
Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações, combinado com o § 6º do 
mesmo artigo. Vencido o prazo recursal, e, não havendo interposição de 
recursos, o processo será encaminhado a autoridade superior para homo-
logação e adjudicação do objeto desta licitação.

Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da 
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 13 de abril de 2018.

MARCELO MONTEBELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

CONVITE Nº 08/2018 – PROCESSO 461/2018

Objeto: aquisição de marmitex tamanho M e de lanches para os servidores 
escalados nos plantões aos sábados, domingos, feriados e pontos faculta-
tivos na Unidade Mista de Saúde, por fornecimento parcelado e a pedido.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que, após análise dos documentos apresentados ao referido certame licita-
tório, resolve por habilitar as empresas: Francielle Pazzetti 29735811847; e, 
Luciana de Almeida Arruda 26400999817, por terem cumprido com o exigido 
no instrumento convocatório.

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da data da publicação 
deste comunicado para eventual interposição de recursos, conforme esta-
belece o § 6º, do artigo 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
Deliberou esta Comissão de Licitações por dilatar o prazo para abertura deste 
certame para o dia 27 de abril de 2018, sendo que o prazo para protocolar 
os envelopes será até as 8:50 horas no serviço de protocolo da Prefeitura do 
Município de Saltinho, à Avenida 07 de Setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP 
e o início da abertura se dará as 9:00 horas no Departamento Administrativo 
no mesmo endereço supra citado, no intuito de alcançar novos participantes.
Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da 
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 13 de abril de 2018.

MARCELO MONTEBELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -



PIRACICABA, sábado, 14 de abril de 2018 9

EMDHAP
ATA DA REUNIÃO DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Aos 05 dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às quatorze horas, reuniram –se, no anfiteatro da EMDHAP – 
Empresa Municipal Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba, localizada na avenida Cristóvão Colombo nº 1900, 
Bairro Algodoal – Piracicaba/SP, os novos membros que compõem o Conselho Municipal de Habitação, nomeados 
pelo Decreto nº 17.435 de 22 de março de 2018.  O atual Conselho é formado por representantes do poder público 
sendo: Sr. João Manoel dos Santos – Presidente do Conselho e Diretor-Presidente da EMDHAP, Mariana Caroline 
Correa Celso Robles – Titular, Maria Beatriz Silotto Dias e Souza – Suplente, como representantes do IPPLAP 
(Instituto de Pesquisa e Planejamento de Piracicaba); Lorena Valim Reis de Santis – Titular, e Guiomar Oliveira da 
Cruz –  Suplente, representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social; Drª Silvani Lopes de Campos 
– Titular, e Cristiane Roberta Sebastião Mathias – Suplente, representantes da Procuradoria Geral do Município. 
Representando a sociedade civil, formam o Conselho o Sr. Adair de Jesus Rodrigues e Mathias Vitti - Titulares, 
Leonardo Alves dos Santos e José Jair Mosereli – Suplentes. Representando as organizações populares, legalmente 
constituídas de representação municipal: Rosa Maria Pescarim Pellegrini – Titular e Ivani Fava Neves – Suplente 
representantes do Mutirão da Casa Popular de Piracicaba (MUCAPP); Milton Costa – Titular e Edson Batista dos 
Santos – Suplente, representando o Sindicato da Industria da Construção e do Mobiliário de Piracicaba e Região.  
O Sr. João Manoel deu início ao evento, agradecendo a presença do Prefeito, Sr. Barjas Negri, dos Conselheiros 
presentes e demais participantes, dando posse aos conselheiros e passando a fala ao prefeito Barjas Negri, o qual 
destacou a importância dos Conselhos na elaboração de políticas públicas e acompanhamento das demandas do 
município. “O Conselho sempre ajuda no sentido de analisar as propostas e fazer sugestões e fazer a fiscalização 
das políticas públicas”. Também com a palavra o vereador Longatto, o qual também destacou a importância da 
formação do Conselho e da participação da EMDHAP, o que vem a melhorar ainda mais o trabalho. A seguir os 
conselheiros presentes receberam os respectivos certificados, foi passada a palavra a Conselheira e represen-
tante da Procuradoria Geral do Município, Dra. Silvani. Ela falou sobre as leis que estabeleceram a formação do 
colegiado. “A funcionalidade é de ordem legal e social, porque o governo federal, quando instituiu o Plano Nacional 
de Habitação, colocou algumas regras no sentido de exigir que os municípios tenham seus próprios Conselhos 
de Habitação, condição para que a esfera federal tenha o controle das demandas municipais” explicou. Após, foi 
colocado para votação do Conselho a minuta de decreto que possibilita a entrega fragmentada em duas etapas do 
empreendimento habitacional de Interesse Social Vida Nova I, II, III e IV, dentro do âmbito do Programa Minha Casa 
Minha Vida – MCidades/Caixa/Casa Paulista, sendo que a primeira etapa está prevista para ser entregue ainda no 
primeiro semestre de 2018, correspondendo a 600 unidades. Referida minuta também prevê o aproveitamento da 
listagem complementar (suplências) dos Condomínios Ipês Branco, Amarelo e Roxo, desde que a demanda para 
o Vida Nova I, II, III, IV se revele insuficiente após triagem por parte da Caixa Econômica Federal, como determina 
a legislação pertinente. O Conselheiro Adair de Jesus Rodrigues questionou sobre a possibilidade de quem já foi 
beneficiado voltar a sê-lo, o que foi respondido pela Dra. Silvani, que atualmente, não há essa possibilidade, dado 
a existência de sistemas que bloqueiam seja tal fato possível. Já a Conselheira Lorena Valim Reis questionou sobre 
as medidas que devem ser tomadas para evitar comercializações indevidas, ao que foi respondido que a equipe 
da EMDHAP liderada pelo seu Diretor Presidente, João Manoel dos Santos, há 15 dias reuniu-se com o sr. Ailton 
Silveira Borges e Evandro Nobre Cruz, solicitando que medidas urgentes sejam tomadas a respeito, uma vez que a 
população entende que essa ação deva partir da EMDHAP, o que não é verídico. Também lhe foi respondido que a 
EMDHAP e a CDHU estão visitando seus empreendimentos e impetrando ações judiciais de reintegração de posse 
contra seus contratados inadimplentes ou que tenham indevidamente comercializado as unidades habitacionais. 
Questionamentos ainda foram feitos sobre se a renda a ser consideradas será de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos 
reais) ou R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), e se os suplentes dos Ipês Branco, Amarelo e Roxo serão chamados 
para a atualização de documentação, ao que foi respondido que a renda bruta familiar será de R$1.800,00 e que os 
suplentes serão chamados para a atualização de documentos, chamamento esse que será feito caso a demanda 
para o Vida Nova I, II, III, e IV se revele insuficiente. Nada mais havendo a perguntar, a minuta do decreto foi colo-
cada em votação tendo sido aprovada por unanimidade, dando-se por encerrada a reunião. Para o conhecimento 
do público, expede-se a presente Ata, que será publicada pela Imprensa Oficial do Município e afixada no Quadro 
de Avisos, no saguão da EMDHAP – Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba, nesta 
cidade. Eu,___________________ Silvani Lopes de Campos, lavrei a presente Ata e anexo a lista de presença do 
evento em questão. Piracicaba, 05 de abril de 2018.

MUCAPP

Edital de Convocação para Assembleia Geral Ordinária da MUCAPP

A Associação Pró-Mutirão da Casa Popular de Piracicaba convoca seus associados para a Assembleia Geral Ordi-
nária, a realizar-se no dia 07 de maio de 2018, às 16h00min em primeira convocação e às 16h30min em segunda 
convocação, à Rua do Trabalho, nº 265, Bairro Vila Independência, Piracicaba/SP, para apresentação do Relatório 
Anual de Atividades e do Balancete referentes ao exercício 2017.

Piracicaba, 12 de abril de 2018. 

Ivani Olívia Fava Neves – Presidente da MUCAPP.

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sábado, 14 de abril de 201810


